núm. 12-21 y f) arts. 2 y 14 del Decreto núm. 766-21. En tal virtud, se solicita que 

se restituyan los derechos fundamentales vulnerados, reembolsando tasas, 

aranceles e impuestos pagados indebidamente, con sus intereses legales, por un 

total de seiscientos veintitrés millones setecientos diez mil trescientos treinta y 

cinco pesos con nueve centavos ($623,710,335.09), pudiendo el reembolso 

efectuarse mediante reposición integral, crédito fiscal transferible o una 

combinación de ambos, incluyendo acuerdos de amortización periódica o anual. 

La Quinta Sala del Tribunal Superior Administrativo resultó apoderada de esta

[...]

ley, tutela administrativa efectiva y debido proceso administrativo—. En 

realidad, lo que persigue la otrora parte accionante es el reembolso de las tasas, 

aranceles e impuestos, que según alega, fueron indebidamente pagados, junto 

con los intereses legales correspondientes, cuyo monto total asciende a 

seiscientos veintitrés millones setecientos diez mil trescientos treinta y cinco 

pesos con nueve centavos ($623,710,335.09), reembolso que solicita mediante 

crédito fiscal transferible o a través de una combinación de este con acuerdos 

de amortización anual o periódica. 

12.8. De lo anterior se desprende que la acción de amparo interpuesta por la 

sociedad comercial Centro de Ensamblaje Fronterizo, S.R.L.